⁴ Cf. S I, d. 2, q. 10, OTh II, p. 338, lin. 5-13. El argumento fue reproducido muy brevemente en QPhA, q. 135, OPh VI, p. 762, lin. 4-6: “(...) aliquod ens est effectibile; non a se, igitur ab alio. De illo quaero, sicut de primo, utrum sit primum efficiens vel effectibile; et non est processus in infinitum; igitur, etc.”.

⁵ Cf. S I, d. 2, q. 10, OTh II, p. 338, lin. 14-18.

⁶ Cf. cap. V.

⁷ Cf. BSPN V, 2, OPh VI, p. 91: “(...) notat Commentator (...) quod in transmutationibus essentialiter ordinatis, id est quae sunt per se et alterius rationis, non est processus in infinitum, ut probatur octavo huius, quamvis talis processus posset concedi in accidentaliter ordinatis, id est in causis per se eiusdem rationis, ut est in revolutionibus et in generatione hominum, et huiusmodi”.

“Prima differentia est quod in per se ordinatis secunda in quantum causat dependet a prima, in per accidens non, licet in esse vel in aliquo alio dependeat”⁸.

Ahora bien, la totalidad de las causas esencialmente ordenadas es causada; por lo tanto —concluía Escoto, según la reseña de Ockham—, es necesario que la totalidad dependa de una causa externa a la totalidad misma; de lo contrario, algo sería causa de sí mismo, lo cual es absurdo:

“(…) infinitas causarum essentialiter ordinarum est impossibilis. (...) Primum (...) «quia universitas causatorum essentialiter ordinarum est causata; igitur ab aliqua causa quae non est aliquid universitatis, quia tunc esset causa sui ipsius. Tota enim universitatis dependentium dependet, et a nullo illius universitatis»”⁹.

Segundo, en las causas esencialmente ordenadas, la causa segunda es de distinta razón que la primera y, más aún, ontológicamente inferior a ella o menos perfecta que ella —v. g., el sol es de otra razón que las causas particulares del mundo sublunar, con las que concurre—. En cambio, la serie de las causas accidentalmente ordenadas se compone de cosas de la misma razón —v. gr., la serie de individuos de una misma especie, como el padre y el hijo—, pues, para producir algo, dos cosas de la misma razón serían superfluas:

“Secunda differentia est quod in per se ordinatis est causalitas alterius rationis et alterius ordinis, quia superior est perfectior, in accidentaliter ordinatis non. Haec sequitur ex prima, nam nulla causa a causa eiusdem rationis dependet essentialiter in causando, quia in causatione alicuius sufficit unum unius rationis”¹⁰.

Por tanto, a causas superiores, mayor perfección, pero si la serie de las causas esencialmente ordenadas fuera infinita, se llegaría a una causa infinitamente perfecta; mas ésta no precisaría de algún instrumento para causar e inutilizaría, por tanto, a las causas inferiores:

“(…), quia causa superior est perfectior in causando, ex secunda differentia; igitur in infinitum superior est in infinitum perfectior, et ita erit infinitae perfectionis in causando, et per consequens nihil causabit in virtute alterius”¹¹.

⁸ Cf. S I, d. 2, q. 10, OTh II, p. 339, lin. 9-11.

⁹ Cf. S I, d. 2, q. 10, OTh II, p. 339, lin. 24 - p. 340, lin. 3. Cf. también QPhA q. 135, OPh VI, p. 763, lin. 10-13: “(…) universitas [causatorum] essentialiter ordinarum est causata, igitur ab aliqua causa quae non est aliquid illius universitatis; aliter enim idem esset causa sui. Secundo sic: tota universitas causatorum dependet, et a nullo illius universitatis; aliter enim idem dependeret a se”. Ockham mencionó algunos argumentos adicionales a éste de Walter Chatton, cf. QPhA q. 135, OPh VI, p. 764, lin. 39-49: “Et fortificantur prima et secunda rationes ab alio sic: demonstro totam multitudinem omnium illorum quorum quilibet est causatum. Si enim illa multitudo sit finita, tunc sic: illa multitudo habet causa efficientem, et ita non habet causam efficientem aliam, igitur ipsa est prima causa non causata. Primum assumptum patet, quia quilibet pars illius multitudinis est causata, igitur totalis multitudo est causata, quia totam multitudinem causari non est aliud nisi omnes eius partes causari. Secundum assumptum iuxta Scotum patet, quia causa praecedens istam totam multitudinem non est pars istius multitudinis, quia sic non esset causa praecedens eam et per consequens non est causa non causata”.

¹⁰ Cf. S I, d. 2, q. 10, OTh II, p. 339, lin. 12-16.

¹¹ Cf. S I, d. 2, q. 10, OTh II, p. 340, lin. 6-10. Cf. también QPhA q. 135, OPh VI, p. 763, lin. 21-23: “Quinto, quia causa superior est perfectior in causando, igitur causa in infinitum superior est in infinitum perfectior. Tale autem non causat virtute alterius; igitur etc.”.

Tercero, en las causas esencialmente ordenadas la causa segunda necesita del concurso simultáneo de su causa superior inmediata y del de todas las que le son superiores. En otras palabras, para que una causa de la serie ordenada produzca un efecto, necesita que concurren actualmente con ella todas las causas que le son superiores en la serie. En cambio, una causa accidentalmente ordenada depende de otra causa accidentalmente ordenada sólo para comenzar existir o generarse (v. g., el hijo, del padre) y no necesita de su concurso actual cada vez que haya de causar. Así, un hombre no necesita que otro concorra actualmente con él para generar un semejante: el hijo puede engendrar, aún muerto su padre; en cambio, un hombre no puede engendrar otro si no concurre el sol con él: